
252

Radošov

Starosta: Pavel Pařízek

Počet obyvatel: 158

Počet domů: 58

Nadmořská výška: 581 m n. m. 
První písemná zmínka: 1365

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: obecradosov.cz

Obec

Radošov je nejseverněji položenou obcí v třebíčském okre-
su. Severovýchodním směrem, na hranici katastru obce, 
se v lesním porostu nachází hraniční kámen, u něhož se 
stýkají tři sousedící okresy - třebíčský, jihlavský a žďár-
ský. Vysoká nadmořská výška je typická pro tuto část Vy-
sočiny. Jméno obce je odvozeno od vlastních jmen Radoš 

a Radoslav. Obec odedávna měla zemědělský charakter 
a její obyvatelé se zabývali obděláváním půdy, pěstová-
ním zemědělských plodin a chovem dobytka. Zemědělské 
družstvo, založené v roce 1956, dodnes hospodaří a na-
chází se v areálu na západním kraji obce. Po sloučení 
se zemědělským družstvem v Koutech je jeho součástí. 
Podmínky k provozování živočišné i rostlinné výroby jsou 

optimální. Z plochy katastru obce tvoří zemědělská půda 
téměř 80 %. Stejný podíl v zemědělské půdě tvoří půda 
orná. Obcí protéká Chlumský potok. Nedaleko od obce 
se nachází Vavrovecký rybník, který čistou vodou láká 
ke koupání nejen domácí, ale i přespolní. U rybníku se 
nachází kaplička svatého Jiří, druhá kaplička svatého Jiljí 
je umístěna na kraji obce.

Historie

K osídlení území došlo již v průběhu 12. století, nicméně 
první písemná zmínka o obci Radošov pochází z druhé 
poloviny 14. století a je uložena v brněnských zemských 
deskách. Původní obydlení – základ vesnice tvořilo 16 sta-

vení. Školní budova byla v obci postavena v roce 1888, 
v současnosti slouží jako kulturní dům. Hasičský sbor byl 
založený v roce 1929, elektrifi kace obce proběhla v roce 
1937. V roce 1966 byla dokončena stavba víceúčelové 
budovy, ve které sídlí obecní úřad, hasičská zbrojnice, ve-
řejná knihovna a obecní prodejna. V roce 1999 si obec 

vybudovala vlastní vodovod, v roce 2003 proběhla v rám-
ci svazku jedenácti obcí plynofi kace obce. Dějiny obce 
Radošov je název knihy Leszeka Ciešlaka, vydané obcí 
v roce 2017, která na 164 stranách popisuje historii obce 
od první písemné zmínky až do současnosti. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2003

Rok odkoupení od obce: 2022

Celková délka: 2 134 m

Celkový počet přípojek: 51

Měřicí objekt: Radošov

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   252QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   252 25.02.2023   17:49:1425.02.2023   17:49:14


